
CADERNO 2  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2012

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354110

PORTARIA Nº 298, NUMERO DE PUBLICAÇÃO 352422
PORTARIA N° 308/2012                              

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº  2012/109753, datado de 
09/03/2012.
R E S O L V E
AUTORIZAR a transferência para 26 a 30/03/2012, o período de 
viagem de 22 a    26/03/2012 em nome dos servidores: Rosiane 
Cristina Pimentel Pantoja, Téc. em Gestão de Desenv. Agrário 
e Fundiário, Williams da Silva Almeida, Ass. Téc. em Gestão de 
Desenv. Agrário e Fundiário e Raimundo Ferreira da Silva Borges, 
Motorista, previsto na PORTARIA Nº 208/2012 de 12/03/2012, 
publicado no DOE nº 32.116 de 14/03/2012, para o município 
de Cametá/Pa. 
PuBLIQUE-SE.
JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIRETor-DAF/ITERPA
Diretoria da DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 15 
de março de 2012. 

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354121

PROCESSO Nº .: 2007/417542-ITERPA   
INTERESSADO.: FRANCISCA DA CUNHA PALHETA SOARES 
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO                                    
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 07133, expedido 
em favor de GREGÓRIO LIMA DO NASCIMENTO, no dia 11 
de julho de 1985, constante do Talonário nº 72, fl s. 92, para o 
Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município de São 
João da Ponta, com uma área de 08ha.29a.16ca. (oito hectares, 
vinte e nove ares e dezesseis centiares), com a consequente 
lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área constante 
no título defi nitivo: de 08ha.29a.16ca. (oito hectares, vinte e 
nove ares e dezesseis centiares), para 05ha.83a.97ca. (cinco 
hectares, oitenta e três ares e noventa e sete centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 01 de março de 2012.
CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354101

PROCESSO Nº .: 2007/318235-ITERPA   
INTERESSADO.: ESPÓLIO DE RAIMUNDO FERREIRA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO DE TÍTULO       
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO CONVÊNIO INCRA/ITERPA nº 
6095, constante do Talonário Próprio nº 36, expedido em favor 
de RAIMUNDO FERREIRA, no dia 11 de julho de 1985, referente 
ao lote nº 36, da Colônia Vista Alegre, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
uma área de 01ha.51a.31ca. (um hectare, cinquenta e um ares e 
trinta e um centiares), com a consequente lavratura do TERMO 
DE RETIFICAÇÃO da área constante no título defi nitivo: de 
01ha.51a.31ca. (um hectare, cinquenta e um ares e trinta e um 
centiares), para 01ha.54a.79ca. (um hectare, cinquenta e 
quatro ares e setenta e nove centiares).
Publique-se.
Belém(Pa), 19 de janeiro de 2012.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354087

PORTARIA: 309/2012
Objetivo: Efetuar diligência junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o processo nº 2012/118080, datado de 14/03/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31705271/José Fernandes Costa (Agrimensor) / 18.5 diárias 

(Completa) / de 21/03/2012 a 08/04/2012
7308821/Maria do Socorro dos Santos Ferreira (Servente) / 18.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 08/04/2012
50650382/Rosangela Maria Correia Lagos (Coord. Com. Med. 
Conf. Fundiários) / 18.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
08/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354091

PORTARIA: 310/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Rosangela Maria Correia Lagos         Coord. Com. e Med. de Conf. 
Fundiários50650382    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631135964580000    0661000000          339033              1.500,00
Observação: fazer face as despesas no município de Almeirim/
Pa, no período de 21/03 a 08/04/2012 
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354213

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA DE TERRAS 
EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO        NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2002/233796
ALTAMIRO 

RODRIGUES DE 
OLIVEIRA FILHO

Fazenda 
Longarina 813,4302ha Moju 0319/2012

Belém (Pa), 16.03.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente
RESULTADO DE LICITAÇÃO/ TERMO DE ADJUDICAÇÃO/

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354541

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação do ITERPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve proclamar como vencedora do certame licitatório 
na modalidade Convite nº001/2012-ITERPA a empresa 
CONSTRUTORA KARAJAS  LTDA.
Jurandir Pedro Silva de Brito
Presidente – CEL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
1)Após instrução do presente processo licitatório Convite 
001/2012-ITERPA
Resolvo: Adjudicar e Homologar o objeto do presente certame 
em favor da empresa
CONSTRUTORA KARAJAS LTDA.
2)A Comissão Especial de Licitações para conhecimento e demais 
providencias pertinentes.
Belém, 16/03/2012
Carlos Alberto Lamarão Correa
 Presidente-ITERPA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354391

PORTARIA: 125
Objetivo: A fi m de conduzir os técnicos da DCT que irão participar 
das atividades da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/Julimar Pereira Barros (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354430

PORTARIA: 123
Objetivo: A fi m de participarem das atividades do evento “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ADRIANO ASSUNÇÃO DE FREITAS (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/ALCEMIR DE SOUZA AIRES (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/04/2012 a 14/04/2012
/DIRLENE NAZARÉ PEREIRA DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/EDILEUSA MARIA DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/EDUARDO TAVARES DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/FÁBIO HEITOR DE OLIVEIRA SOUZA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/GLEYCE SUELEM DA ROCHA OLIVEIRA (Palestrante) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/JACSON MALCHER NASCIMENTO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/JAIRO JOSÉ MOREIRA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/04/2012 a 14/04/2012
/KALEB LOPES DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 11/04/2012 a 14/04/2012
/KLEITON MIRANDA MELO (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/04/2012 a 14/04/2012
/LUCINÉA BARBOSA BRABO (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/LUIS MADSON DA SILVA COSTA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/MALU LOUISE DE NORONHA RODRIGUES (Palestrante) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/MÁRCIA BARBOSA FERREIRA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/MÁRCIO GOMES DOS SANTOS (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/MARIA IZABEL ANDRADE DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/OZIMAR COSTA DA SILVA (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 11/04/2012 a 14/04/2012
/ROSA CRISTINA AUTRAN ANDRADE (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/ROSANA DO SOCORRO SABÓIA ARAGÃO (Palestrante) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
/SARA DOS SANTOS (Palestrante) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2012 a 14/04/2012
/SUELLEN CRISTINA DE LEÃO GOMES (Palestrante) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354379

PORTARIA: 124
Objetivo: A fi m de participarem das atividades da “Mostra 
Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 14/04/2012
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativa) / 3.5 diárias (Completa) / de 
11/04/2012 a 14/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354359

PORTARIA: 126
Objetivo: A fi m de participar juntamente com a Delegação de 
Empresários do Setor Metal Mecânico do Pará de visita técnica ao 
Parque Tecnológico de Belo Horizonte (BH-Tec).
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
808454822/Elane do Nascimento Ribeiro (Coordenador) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 21/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


